

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne).

Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów w. a.

Prenumerata wynosi:

Miesięczna w Krakowie	rocznie str. 20 et.	kwartalnie str. 5 et.	miesięcznie str. 2 et.
do państwa austriackiego	24	6	2
do całych Niemiec	tal. 16 sgr. 20	tal. 4 sgr. 5	tal. 1 sgr. 15
do Francji i Anglii	frank. 108	frank. 27	frank. 10
do Belgii, Włoch i Szwajcaryi	80	20	7

Wszystkie pisma prenumeracyjni i na ogłoszenia (inseraty) przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” w Krakowie, przy ulicy Bólesława pod l. 413. — Listy reklamacyjne niezapłacone wracają do nadawcy. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklama nadawane Redakcji nie wracają się i bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W KRAKOWIE: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Bólesława, w domu pod l. 413; Księgarnia pp. S. A. Kryszkowskiego w Ryńku głównym, J. Widła przy ulicy Grodzkiej, handel M. Dworakowskiego w kamienicy księcia Jabłonowskiego, w handlach F. Wiernochowskiego i Z. J. Wysockiego w Ryńku głównym, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. — Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 cent., oraz za opłatą należytości stemplowej po 30 cent. od każdorazowego ogłoszenia. Wypłaty w Krakowie. Prenumeratę ogłasza się: W WIEDNIU p. A. Oppala, Wollzeile 99 i w Pradze Ferdinands-Strasse Nr. 38. Na FRANCYI i ANGLIJI w Paryżu Wny pułkownik Wm. Baerowski, Faubourg Poissoniere Nr. 33. — Zaś tylko ogłoszenia: w Wiedniu Wallfischgasse Nr. 10, w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcaryi) i Wrocławiu pp. Haas & Stein i Vogel; w Wiedniu F. Löb, Wollzeile Nr. 2, i R. Mossa, Seilerstraße Nr. 2; w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. Rudolf Mossa; w Frankfurcie u. M. p. G. L. Doube & Comp.

Kraków 16 kwietnia.

Izba wyższa wiedeńskiej Rady państwa, jak naprzód co do głosów obliczonem było, przyjęła przeważną większością pierwszą ustawę wyznaniową o stosunkach zewnętrznych kościoła. Ludzie się tutaj nie można było, ani pomylić w obrachunku głosów; im silniej dążność wiernokonstytucyjna się utrwała i rozwija, tem bardziej parlamentaryzm staje się kwestyą formalności, narzędziem poruszającym się z ścisłością mechaniczną pod naciskiem tej siły, która wprawdzie nie wychodzi już z góry, od panującego, jak to bywało w Ciele prawodawczem francuskim za Napoleona III, nie jest także wyrazem ogólnej i zbiorowej woli ludu, ale jest tylko wypływem nacisku stronnictwa rządzącego. System dwuzbiowy od dawna przestał już być w Austrii rękomią dla konserwatywnych interesów, dla zasad bądź monarchicznych, narodowych, bądź społecznych i religijnych. Izba wyższa tak w Wiedniu jak w Berlinie pozbawioną została swego samodzielnictwa, gdy jej skład nie tyle od społecznych zawiast warunków, ile od politycznych celów. W tym formalizmie nowoczesnego parlamentaryzmu, wśród absolutyzmu liberalnego, nie jest to już reprezentacja pewnych żywiołów społecznego lub hierarchicznego znaczenia, mająca utrzymać równowagę wobec dążeń izby niższej, ale tylko jakby arena do popisów i szermierki, zawsze jednak tak urządzonych, aby zwycięstwo absolutyzmu liberalnego nie mogło być wątpliwem.

Ważność jednak Izby panów w Austrii na tem jedynie zawiasta, że na tej arenie w stanowiących chwilach pojawiają się jeszcze ci szermierze, którzy bądź wykluczeni, bądź to sami usuwają się od walki na innem polu; system bowiem abstynency politycznej nie odbiera mandatu z nominacji monarchy wynikłego.

Po drugi raz przeto pojawili się w izbie wyższej wszyscy książęta kościoła wraz z zastępem starej austriacko-czeskiej arystokracji, co niedawno jeszcze była podpora tronu, a dziś pchnięta w stanowiącą opozycję.

Jeśli obecność biskupów w ważnej chwili dla kościoła była koniecznością, to udział hr. Leona Thuna i jego stronnictwa równie jak przybycie innych członków konserwatywnych rzadko zasiadających w Izbie wyższej, chwalebne daje świadectwo, że umieją oni postawić kwestyę religijną wyżej od politycznych i poświęcić na chwilę swój systemat lub uprzedzenia, kiedy chodzi o obronę praw kościoła.

Wzięcie udziału w rozprawach było tylko aktem obowiązku bez nadziei skutku, bo zwykle opróżnione z wyższego duchowieństwa i arystokracji ławy izby panów zapełniły się od lat kilku weteranami liberalizmu i bezwyznaniowości, a powtórnie wstępujący do tej sali panowie feudalni czescy i federaliści mieli znaleźć obok siebie pensyonowanych biurokratów i centralistów. Naprzeciw hr. Lwa Thuna miał wystąpić hr. Lichtenfels i p. Haasner; katolicy biskupi mieli się tu zetknąć z wyznawcami skrajnego materializmu w rodzaju Dra Rokitańskiego.

Zdawałoby się przeto, że wśród takich skrajnych żywiołów powstać musi walka namiętna, sięgająca do ostatecznych zasad, że ponowią się tutaj gwałtowne wyczeki bezwyznaniowości i nienawiści kościoła, z jakimi występowało w Izbie niższej. Prasa liberalna nato-

miast zapowiadała z przeciwnej strony ana temata rzucane na państwo i jego dążności. Tymczasem rozprawy ogólne nie miały tej cechy. Książęta kościoła i świeccy obrońcy jego praw występowali nietylko w imię religii, ale także w imię niebezpieczeństw dla monarchii, dynastji i społeczeństwa; z drugiej zaś strony występowano w obronie ustaw w słowach niemal pojednawczych, z chęcią przedstawienia, że nieprowadzą one do walki religijnej. Rzecz dziwna zaiste, ale niemal wszyscy mowcy większością mienili się katolikami pragnącymi zgody religijnej i upatrywali dobro kościoła w tem, co obliczone na jego krzywdę. Już dawno zauważaliśmy, rozbiierając przedłożenia wyznaniowe rządu, że miasto rozdzielać państwo od kościoła, utrzymują one negatywny przywiek katolicyzmu, jako religij wyjątkowo uciśnionej. Ten charakter ustaw dozwolił w dyalektycznych wywodach twierdzić, jakoby ta nowa opieka państwa była dobrodziejstwem dla kościoła katolickiego. Główna też różnica rozpraw w obu Izbach zawiasta na tem, że w Izbie wyższej wstrzymano się od rozwinięcia tego sztan-daru bezwyznaniowości, który powiewał w rękach sprawozdawcy i mowców większości w Izbie niższej.

Był to zapewne tylko skutek taktyki parlamentarnej, bo cel i doniosłość ustaw nie zmieniły się w przejściu z jednej Izby do drugiej. Taktyka ta jednak zwolenników ustaw, bładości skłoniła jeszcze więcej podniosła świętosc obrony praw kościoła. Opozycja dowiodła swej wyższości nietylko pod względem zasad religijnych, ale i poglądów politycznych. Daremnie we wszystkich stronnictwach Austrii szukać męża stanu, coby zdołał dotrzywać placu naczelnikowi konserwatywnej i katolickiej opozycji, gdy mowy ministrów a zwłaszcza mowa prezesa gabinetu zamykająca rozprawy, dała tylko smutny dowód obniżenia się miary mę-zów stanu w Austrii w ostatnich czasach. Głowy książąt kościoła, kardynałów Rauschera Schwarzenberga i Tarnoczego równie jak inni biskupów, nieopuszczając stanowiska wskazanego Encykliką papieską i memoriałem episkopatu austriackiego, zatwierdzające prawa kościoła i gotowości ich obrony, dowiodły jednak przy swej stanowczości, że walka religijna, do jakiej liberalizm popycha Austrię, niema w monarchji racji bytu. Któż bowiem w tych przemowach dostojników kościoła dostrzedz może cienia nieprzyjaźni dla monarchji, dążności groźnych dla państwa? ..

W ten sposób odbył się najważniejszy, powiedzieć można akt walki parlamentarnej, który bodajby nie był wstępem do walki politycznej państwa z kościołem. Izba wyższa niezdolna postawić tamy ani założyć hamulca temu kierunkowi, który katolicką Austrię popycha tam, skąd protestanckie Prusy wyjścia znaleźć nie mogą.

KORESPONDENCA „CZASU”

Wiedeń 15 kwietnia.

(R.) Doniesienie *Vaterlandu*, jakoby pierwsza ustawa wyznaniowa już przedłożona została do sankcji cesarskiej, jest nieprawdziwem. Nie mogło to nastąpić z tej prostej przyczyny, iż ustawa wspomniana z powodu zmiany przedsięwziętej w § 60 wraza jeszcze raz do Izby niższej. Czy potem rząd przedłoży N. Panu każdą ustawę osobno, czy też wszystkie razem do sankcji, niewiadomo, ale

okolicość ta jest obojętną wobec faktu, że sankcja tych ustaw nie podlega najmniejszej wątpliwości. O tem, że N. Pan podpisze ustawy wyznaniowe, przekonani są tak zwolennicy, jak i przeciwnicy przedłożonych rządowych. Jeżeli może tu i owdzie któryś z dzienników wiernokonstytucyjnych wspomni, że zachodzi wątpliwość w tej mierze, to czyni to chyba z pobudek strategicznych, aby podwoić wartość zwycięstwa niechybnego. Podobne, nie inne znaczenie mają nagłe obawy niektórych pism, jakoby druga ustawa wyznaniowa tj. ustawa o opodatowaniu majątków kościelnych napotykała silną opozycję w komisji wyznaniowej Izby wyższej i jakoby ustawa ta była zagrożona. O ile wiem, komisja rozpoczęła już obrady nad tą ustawą, która istotnie wywołuje większą opozycję, aniżeli pierwsza ustawa, nawet ze strony kilku członków Izby, należących do stronnictwa liberalnego, lecz skład komisji wyznaniowej jest tego rodzaju, iż większość głosować będzie za ustawą, a niepamiętam jeszcze przykładu, aby Izba wyższa odrzucała jakiś ważniejszy wniosek większości komisji. Wyznaniowa komisja, w skutek wystąpienia trzech biskupów i w skutek nie zbytniej bezstronności Izby, zyskała jeszcze dwóch członków liberalnych, a baron Lichtenfels pomimo słabości dziś już przybył na posiedzenie, a zatem strachy dzienników chyba są tylko manewrem. Być może, iż jeden lub drugi członek Izby z stronnictwa wiernokonstytucyjnego przemówi lub głosować będzie przeciwko drugiej ustawie, upatrując w niej niesprawiedliwość, ale kilka głosów nie zawyża na szali. Obawy dzienników dowodzą tylko, że prasa już nie przyjmuje wcale żadnej opozycji, pochodzącej z obozu wiernokonstytucyjnego przeciw ustawie wyznaniowej lub niektórym jej postanowieniom. Skoro mówię o opozycji, warto nadmienić o innej opozycji, tj. *Volksfreunde*. Wiadomo, że kardynał arcybiskup wiedeński Rauscher w episkopacie austriackim zajmuje pośrednie, pojednawcze stanowisko. *Volksfreunde* na polu dziennikarskim przystawia swoją przypomina znane zapatrywania arcybiskupa wiedeńskiego, które zwyciężyły przy ułożeniu memoriału. Opozycja *Volksfreunde* w porównaniu z opozycją *Vaterlandu* jest umiarkowana.

Sprawozdanie komisji, która zajmowała się kwestyą robotniczą, oświadcza się lubo nie w formie ustawy, lecz w formie rezolucji za opieką publiczną nad kobietami i dziećmi, pracującymi w fabrykach, tudzież za utworzeniem Izby robotników, jednego z postulatów głównych czwartego stanu. W bieżącej sesji robotnicy będą musieli zadowodować się tą jedyną zdobyczą moralną, tj. uchwaleniem rezolucji; ostateczne projekta ustawy nie tak prędko ujrzą światło dzienne; może przy sposobności rewizji ustawodawstwa przemysłowego. Ważnym będzie pytanie, czy Izby robotnicze mają być utworzone oddzielnie, czy też jako sekcy w związku z Izbami handlowymi. Samodzielnosc Izby robotniczych bardziej odpowiadałaby życzeniom i widokom robotników.

Od niejakiemu czasu *Gazeta Kolońska* stała się organem, który w listach wiedeńskich zbiera wszelkie komerate, prawdziwe lub kłamliwe, komerate sięgające nieraz aż do najwyższych kół dworskich, nie szczędzące samej Korony. Korespondent tego dziennika pruskiego, powiernik tutejszej ambasady pruskiej, który zmuszony był opuścić Paryż z powodu nienawiści ku Francji, przycząta teraz rozmowy samego Cesarza i osobistości najbliższej dworu stojących, zły smak wprowadza do *Gazety Kolońskiej*, bawiąc ją sensacyjnymi wiadomościami. Między innymi wspominał także o tem, jakoby przed rokiem obalenie hr. Andrassego i ks. Auersperga było rzeczą zdecydowaną, gdyby restauracja hr. Chamborda była przysłała do skutku. Następami — o których była mowa — mieni hr. Trautmannsdorffa i hr. Hobenwarta. Zgad korespondent czerpie swe informacje z tych sfer, dla to wiem, że mogły tylko wyjść z tych sfer, dla to których audyencya hr. Trautmannsdorffa lub hr. Hobenwarta u N. Pana nieraz służy jako punkt wyjścia do przeróżnych i dziwnych kombinacji politycznych. Informacje te tracą na ważności, skoro korespondent rzeczonego zwać bezdziejnego Wielkiego księcia Modenckiego zwać tęciem Don Kariego księcia Modenckiego zwać zdaniem innego dziennika, że Dante w swej „Boskiej komedji” pisał o Henryku VIII, królu angielskim.

Diś Izba niższa załatwiła wniosek p. Fuxa

względem wydalenia zakonu Jezuitów. Izba odesłała wniosek ten do komisji po imieniu głosowanemu. Większa połowa posłów była nieobecna, a bardzo wielu opuściło salę przed głosowaniem, między nimi także wszyscy ministrowie, niechcąc się zapewne w żadnym kierunku angażować w tej sprawie. Deklaracji moralowej, tudzież pp. Hohenwart i Lienbacher opuścił także salę. Młodostwończy głosowali za wnioskiem, z wyjątkiem Dr Razlaga. Z Polaków p. Gniewosz głosował za odesłaniem do komisji, zaś pp. Czartoryski, Smolka, Krzeczunowicz i t. d. przeciwno. Obrady nad trzecią ustawą wyznaniową o stowarzyszeniach klasztornych rozpoczyna się jutro.

Przypomniecie sobie, z jaką swawolą kilku bezsumiennych sjęntów dziennikarskich rozszalało telegamy po świecie o upadku pierwszych firm handlowych. Wczoraj sąd przysięgłych skazał jednego z tych panów na trzy miesiące arestu.

Z Paryża telegrafują do *Spernersche Ztg.*, że rokowania finansowe Sadyka Paszy rozbiły się zupełnie, a zatem nie przyjdzie do skutku owa komisja międzynarodowa, jaka miała być utworzoną w Stambule dla nadzoru finansów tureckich.

Kraków 16 kwietnia. N. Pan zatwierdził pod d. 3 b. m. uchwalony przez Sejm rozkład dodatków krajowych do podatków stałych na r. 1874 w Galicyi, a mianowicie po 51% na fundusz deminizacyjny i po 30% na potrzeby kraju, razem 81% podatków stałych z dodatkiem 1/3 części tych podatków.

Poznań 14 kwietnia. Na zapytanie jednego z tutejszych obywateli, mającego syna w szkole realnej, wystosowane do tutejszego arcybiskupiego konsystorza, tej treści:

- 1) Czy może którykolwiek z nauczycieli tutejszej szkoły realnej udzielać lekcji religii katolickiej;
- 2) Jakim cenzurum podpadają nauczyciele, którzyby bez zezwolenia władzy duchownej lekcje takie udzielał;
- 3) Czy wolno rodzicom katolickim dzieci swoje posyłać na lekcye udzielane przez nauczycieli *missionem canonicam* nieposiadających;
- 4) Jakim cenzurum podpadają rodzice, którzyby w razie *quo ad 3* dzieci swoje na lekcye takie posyłałi.

Konsystorz pod dnim 3 m. i r. b. na te pytania, odpowiedział jak następuje:

ad 1) Nikomu nie wolno publicznie prawd wiary ogłaszać, czy duchownej czy świeckiej osobie, kto nie ma do tego wyraźnego upoważnienia ze strony Biskupa diecezjalnego. Nie wolno więc też żadnemu z wymienionych w podaniu pańw udzielać lekcji religii w klasach szkoły realnej bez pozwolenia ośnoej władzy duchownej. Wedle zasad Kościoła św. katolickiego sam biskup z urzędu swego ma prawo i obowiązek ogłaszania prawd wiary, a każdy inny o tyle tylko to czynić może, o ile naczelny nauczyciel wiary w diecezyi na to zezwoli, resp. do tego upoważni. — Prócz tego jest jeszcze inny powód, dla którego w szczególności panowie profesorowie świeccy nie mogą się podjąć wykładu religii w szkole realnej, nie chcąc wejść w sprzeczność z zasadami kościelnymi. Biskup jest stróżem wiary, a więc ma prawo i obowiązek nadzoru nad nauczaniem artykułów wiary. Ponieważ zaś wymienieni profesorowie są urzędnikami od biskupa niezawisłymi, nie mogłby biskup żadną miarą tego ważnego prawa i obowiązku pasterskiego nad nimi wykonywać, a tem samem nie mogłby mieć pewności, czy nauka religii przez nich wykładana jest zgodną z nauką Kościoła.

ad 2) Ogólne prawo kościelne nie ustanowiło żadnych cenzur kościelnych specjalnych, nie przewidując takiej potępowości, izby prawy katolik wbrew zasadom kościelnym i prawom biskupa diecezjalnego mógł sobie postąpić. Zależy przeciw od biskupa postanowienie cenzury na tych, którzyby nie słuchali kościoła.

ad 3) Z poprzedzających odpowiedzi wynika, że rodzice wykraczają ciężko przeciw sumieniu swemu, posyłając dzieci na naukę religii do ludzi, którzy nie mając upoważnienia biskupiego, nie dają im gwarancji, że dzieci ich rzeczywiście katolickich zasad wiary i moralności nauczą będą.

ad 4) W cenzury jednak kościelne nie popadają rodzice, chybaby im biskup takimi pogroził, lub gdyby notoryczną było rzeczą, że prawdy wiary w

tych lekcjach religii są fałszowane, a oniby mimo to dzieci swe dla względów doczesnych na nie posyłałi. W takim razie musieliby być uważani jako *fautores haereseos*, i podpadliby w ekskomunikę.

Poznań, dnia 9 kwietnia 1874.

Biskup sufragan i oficyał Janiszewski.

Minister sprawiedliwości pozwolił radcy sądu krajowego w Przemyślu Drowi Wacławowi Kratochwilowi przesiadzić się w tym samym charakterze do sądu krajowego w Opawie; przeniósł zaś adjuktka sądu powiatowego w Zassowie Eugeniusza Raschke w tym samym charakterze do Ciekowicz.

Minister sprawiedliwości mianował adjuktka sądu powiatowego w Ciekowiczach Józefa Cygę na własną jego prośbę adjuktem sądu obwodowego w Nowym Sączu; opróżnioną zaś w sądzie powiatowym w Zassowie posadę adjuktka nadał auskultantowi Franciszkowi Ksaweremu Jaskielowiczowi.

Rada szkolna krajowa nadała posadę nauczycielki w szkole żeńskiej w Sądowej Wiszni p. Aleksandra Bierzeckiej, kandydatce stanu nauczycielskiego.

Naczelny dyrektor poczt galicyjskich mianował asystenta pocztowego Mateusza Tschapkę oficyalem pocztowym w Tarnowie, a praktykanta pocztowego Antoniego Kuhla asystentem pocztowym w Stanisławowie; przeniósł zaś oficyał pocztowych Antoniego Kohmana ze Stanisławowa i Filomena Jurkiewiczza z Tarnowa, obu dwu do Lwowa.

Wiedeń 15 kwietnia. Na wczorajszym (49) posiedzeniu Izby deputowanych w Radzie państwa, które było pierwszym po świętach, zawiadomił najprzód prezes Izby, iż z Izby wyższej nadesłano uchwałę pierwszą ustawę wyznaniową; ponieważ zaprowadzono w niej jedną zmianę, przeto oddano ją wydziałowi konfesyjnemu do zdania sprawy.

Arcybiskup Bendella zajmując krzesło w Izbie panów, wystąpił tem samem z Izby deputowanych, wskutek czego nastąpił nowy wybór z wielkiej posiadłości na Bukowinie.

Z porządku dziennego rozpoczęto obrady nad ustawą o ulgach w opłatach prawnych, jakie mają być przyznane towarzystwom budowniczym w razie ich fuzji; do uchwały jednak nie przyszło, ponieważ podczas rozpraw szczegółowych uczyniono kilka wniosków, które wpraw wydział budżetowy rozważyć musi, zanim Izba będzie mogła uchwalić całą ustawę.

Następnie uchwalono bez rozpraw w drugim i trzecim odczytce ustawę uwalniającą od stempla i opłat prawnych wszystkie czynności w celu wykupa stałych świadców i danin składanych klasztorom, kościołom i prebendam w Galicyi i W. Ks. Krakowskiem, ustawę tę podaliśmy przed kilkunastu dniami w całej osnowie; również w drugim i trzecim odczytce uchwalono ustawę o osuszeniu Lago di Morigno w Dalmacyi; oraz ustawę dotyczącą wspólnego zastępstwa praw posiadaczy częściowych obligacji na okaziciela opiewających lub przez żyro przenoszonych. Ważniejsze tej ustawy przepisy są następujące:

Pierwsza część traktuje o wspólnem zastępstwie posiadaczy papierów tego rodzaju. Wspólne zastępstwo polega na tem, iż dla każdorazowych posiadaczy tychże ustanawia się kuratora w tym razie, jeżeli się okaże, że prawa tychże przez zwłokę mogą być narazone lub dochodzenia praw osób trzecich wstrzymane. Ustanowienie kuratora domagać się może każdy z interesowanych, a jeżeli papiery wydaże zakład pod kontrolą państwa pozostający, organ kontrolę ową wykonujący. W podaniu należy wymienić cały stan rzeczy i cel ustanowienia kuratora.

Nazwisko kuratora, jako też powód i cel jego ustanowienia ogłoszone być mają edyktem, z wyjątkiem tych wypadków, gdzie ustanowienie kuratora następuje tylko w celu zawiadomienia posiadaczy o wpisach do ksiąg publicznych.

Posiadaczom przez kuratora zastąpionym, jako też komisarzowi rządowemu wolno sądowni przedłożyć zarzuty co do osoby kuratora, sąd zaś wi-

Część literacko-artystyczna.

Moskowskija Wiedomosti o Królestwie Polskiem.

(Dokończenie).

Zdaje mi się, że u nas w ogóle fałszywie pojmują polską narodowość, zaprzeczając jej tych dobrych przymiotów, jakie posiada i przypisując zarazem takie zalety, jakich nie ma. To naturalne; my spostrzegacze nie mogliśmy dostatecznie przedmiotowo i spokojnie spoglądać na badany przedmiot, a i Polacy znajdujący się w anormalnym stanie. Teraz inaczej. Polska całkiem spokojna; Polacy teraz są tem czem są w istocie, a i my posiadamy lepsze warunki badania. Nie należy tylko ograniczać sfery spostrzegania na jeden staw. Przedewszystkiem sądzę, że Polacy w ogóle są dobrzy, łaskawi i usłużni; zabójstwa tu rzadkie, również jak kradzieże. Jeszcze rzadziej Polak z ludu prosić oszuka cię, odrwi. Wzajemne stosunki pomiędzy ludźmi najniższych klas nierównie łakwiejsze i daleko bardziej humanitarne, aniżeli pomiędzy Wielkorosyanami: włościanin dodaje do imienia swego sąsiada pan; sam nieraz widziałem, że włościanin całują w rękę włościanki. Polacy chłopci upijają się mniej, niż wielkorosyjscy, i mniej też

dokazują będąc pijanymi. Wszystko to są rysy, powiecie mi, dostrzeżone u ludu prostego. Prawda; ale rysy głębokie, zasadnicze, organiczne, przenikające wszystkie słoje narodu polskiego i dające zauważyć się w górnych sferach, chociażby w innej nieco formie, w kształtach zmienionych odpowiednio do sposobu życia, wykształcenia, historii, mody i t. p. Rzeczywiście, grzeszność, uprzejmość, dobre wychowanie stanowią niewątpliwą cechę polskiej magnaterji. To są takie zalety, które głównie pobudzały ją do patrzenia z wysoka na naszych generałów, mianowicie dawnych czasów; zupełnie tak samo, jak podobne zalety napawały starą arystokrację francuską, tak nieszczęsem dla niej lekceważeniem przedstawicieli *tiers état*. Polak szlachcic i urzędnik również jest usłużny, jak Polak włościanin, usłużny w ogóle, bezwarunkowo; ale staje się uległym, pochlebą i uniożym wobec człowieka, którego potrzebuje; to cecha zdawna dostrzeżona w szlachciku polskim i niezawodnie prawdziwa. Ale nie nam włościwym Rosyanom zbyt srogo to potępiać, albowiem jeżeli nigdy i przed nikim nie padamy na kolana, to nigdy i nikomu nie oddamy usługi za darmo. Jedno i drugie wpływa z tego samego źródła — egoizmu; ale w pierwszym wypadku objawia się natura więcej mięka i słaba, a w drugim bardziej nieugięta i silna.

Tak, natura Wielkorosyanina silniejsza od natury Polaka; to jest istotna, zasadnicza pomiędzy nami i nimi różnica, i w tem też leży główna przyczyna różnicy pomiędzy losami polskiego i rosyjskiego narodu. Nie będziemy porównywali ludzi wyższych klas, ci bowiem podlegają i podlegają różnym zmianom w skutek rozlicznych na nich działających wpływów; ale postawic razem polskiego i wielkorosyjskiego włościanina, a od razu zrozumiecie czemu wyrok historii przeczynał panować i w polskim kraju plemieniu, które zjedoczyło całą ziemię ruską. Do nas, do tutejszej ukraińszczyzny czasami rosyjscy zarobnicy, artele (stowarzyszenia) cieśli, kamieniarzy i t. p. Co to za ludzie, co za dzielnicy siłacy i jak rozumni w porównaniu z tutejszymi ludźmi. Wszystko wiedzą, wszystko umieją, — a jak mówią! śpiewają jak słowiki... Polaki włościanin rolnik, i nie więcej; majstrów, rzemieślników, przedsiębiorców, kupców w Królestwie Polskiem wcale nie ma (prócz Warszawy) ale jeżeli są, to wyłącznie żydzi. U nas w ogóle przyjęto głosić o braku ducha wynalazków u Rosyanina; ale cóż powiedzieć o Polaku? Rosyjski włościanin umiał przynajmniej zastosować do swoich potrzeb swoją izbę: jest ona ciepła, zaopatrzona w piec odpowiedni do wielu potrzeb; u polskiego chłopca chociaż izba ma ognisko, ale on o niej marznie od 1000 lat i nie znalazł jeszcze sposobu zagrania się. Włościanin nasz szyje sobie odzież, dobrze go chroniącą od głównego nieprzyjaciela, od zimna; polski włościanin w większej części miejscowości Królestwa Polskiego nosi odzież z zagranicznymi krotu, surdut nie zakrywający piersi i szyi. Niezgrabne i proste rosyjskie żupanie; ale to jeszcze piękność w porównaniu z

„klempami“ (chodakami drewnianymi) używanymi przez większość polskich chłopów. Ten sam brak wynalazczości, tę samą nieumiejętność zadośćuczynienia najpierwszym swoim potrzebom dostrzegamy i w wyższych klasach tutejszego społeczeństwa. Czyż można porównać wygodny, ciepły, wybornie zbudowany dom obywatelski w Rosyi, z takim samym domem w Królestwie Polskiem? Tu przed naszym przyjściem nie potrafili zaopatrzyć domów w podwójne okna i jeszcze dotychczas wchodzić w sieni wprost do pokoju bawialnego, chociaż w północnych częściach Królestwa mrozy nie ustępują niekiedy moskiewskim. Czy uwierzycie, że dla zbudowania porządnego budynku, kiedy tu chcą go postawić trwale, sumiennie, potrzeba wypisywać z za Niezyna i kamieniarzy, i cieśli, i zdunów i malarzy i sztukaterów? Czy uwierzycie, że w całym Królestwie Polskiem nie ma ani jednego dobrego piekarka? Zapewne, w wrobach delikatniejszych dostrzedz to można więcej postępu; warszawskie rękawiczki i obuwie słyną oddawna całkiem słuszenie, w ostatnich zaś czasach doszły do doskonałości fotografia i wyrabianie fortepianów; ale nas powinny głównie obchodzić te rodzaje przemysłu, które stwarza i do swych potrzeb zastosowuje sam naród, które stanowią miarę jego geniuszu. Co nam do tego, że chłop polski orze piugiem, a nie oską, jak u nas; kiedy pluga nie wynalazł polski włościanin. Odzież jego może być piękniejsza i porządniejsza, ale i w większej części Królestwa uszyta na wzór zagraniczny.

Można mi zarzucić, że z własnych moich zdań pokazuję się przecież, że cywilizacja powszechna przeniknęła Polakę więcej, aniżeli Rosyę. Nie przeczę. Ale zauważcie, w jaki sposób przepięta się ta listoróż do pnia polskiego. Nieraz nasza prasa wypowiada, że podstawa szkoły w Polsce lenna od naszej, że szkoła zachowywała tam do ostatnich czasów, nawet pod naszym rządem, charakter europejskiej, t. j. klasycznej. Zapelna prawda; ale zażycie, jak wykonywała się w polskich szkołach system naukowy. Jakich nauczycieli pozostawiła dawna polska szkoła obecnym rosyjskim gimnazjom! Co za płytkość treści pod pedantką powłoką! Teraz już trudno spotkać egzemplarzy tego rodzaju; można ich jednak odkopać wśród emerytów, pomiędzy odroślą domowych nauczycieli, i nakoniec zajrzawszy do jakiegokolwiek seminarium duchownego, gdzie wszystko zostało po staremu. Nie sam język łaciński (greckiego nie uczono w polskich gimnazjach), ale praca polączona z jego gruntownem poznaniem, umacnia siły myśli, a tej właśnie porządnej pracy nie było w tutejszych gimnazjach. Nauczyciele bez różnicy dawali dobre stopnie i przeprowadzali z klasy do klasy pilnych i leniwych, chociaż i dokuczli ostatnim, a niekiedy i pierwszym; począł przeszkadzać chłopakowi kształcić się, wyjdzie na ludzi. A wychowanie kobiet! Tutejsze gimnazya żeńskie bardzo zbliżone do rosyjskich; jużćie nie święta szkoła, a przecież wyżej potrzeb tutejszej niewiasty. Trochę po francusku i trochę na fortepianie,

nien prowadzić dochodzenie w tym kierunku i orzec o pozostawieniu lub usunięciu kuratora. Część druga ustawy mówi o postępowaniu tabularnym co do praw hipotecznych, służących posiadaczom obciążonej nieruchomości.

Wpis prawa zastawu na rzecz posiadaczy wymienionych powyżej papierów, lub też przeniesienie prawa zastawu wpisanego na rzecz pewnego wymienionego wierzyciela na posiadaczy tych papierów, następuje na podstawie dokumentu dłużnika nadającego, lub na podstawie dokumentu wierzyciela, przenoszącego swe prawo zastawu.

Wpis prawa zastawu na rzecz posiadaczy ma zawierać łączną sumę pretensji, dla której prawo zastawu ustanowiono, jako też ważniejsze w dokumencie zawarte postanowienia co do wydawania częściowych listów dłużnych, co do tychże liczb, wysokości, tudzież co do zwrotu tychże.

Nabywając częściowy list dłużny nabywa się zarazem prawo zastawu wraz z pierwszeństwem hipotecznym, temu zapisowi przysługującem. Nabywca poszczególnych listów dłużnych nie zapisuje się do ksiąg publicznych.

Oddzielenie części hipoteki dla posiadaczy udziałów zastrzeżonej bez przeniesienia ciężaru, może nastąpić tylko za zezwoleniem kuratora posiadacza i zatwierdzenia tegoż przez władzę kuratelną.

Winkulowanie poszczególnych listów dłużnych nie wyłącza zastosowania niniejszej ustawy.

Na częściowe obciążenie wydawane przez państwo, kraj, powiat lub gminę, ustawa niniejsza ma zastosowanie tylko w tym wypadku, jeżeli dla zabezpieczenia posiadaczy ustanowiona jest hipoteka i na tę okoliczność wydany dokument, prawo zastawu nadający, a i w tym wypadku tylko o tyle, o ile chodzi o tabularne przeprowadzenie lub dochodzenie praw hipotecznych.

W końcu posiedzenia rozpoczęto jeszcze obrady nad ustawą o ochronie praw posiadaczy listów zastawnych, ukończono jednak dopiero rozprawy ogólne, odkładając dalszy ciąg, a mianowicie rozprawy szczegółowe na posiedzenie, które się dziś odbywa.

— Mowa hr. Leona Thuna, jaką miał w Izbie Panów podczas rozpraw ogólnych nad ustawą o zewnętrznych stosunkach prawnych kościoła katolickiego, brzmi według zapisów stenograficznych.

Wszyscy nasi najczcowniejsi arcybiskupi i biskupi, zgodnie ze zdaniem stolicy apostołskiej, odmówili tej wys. Izbie kompetencji do przyjęcia przedłożonych projektów do ustaw. Ze przeciwko kompetencji wys. Izby od chwili, kiedy milcząco przestała być tem, do czego pierwotnie utworzona została, mianowicie częścią składową rzeczywistej Rady państwa, której powierzonym był ogół interesów państwa do reprezentowania, że od tej chwili przeciw kompetencji wys. Izby inne jeszcze były wątpliwości, to w swoim czasie rozwinąłem przed wys. Izba z winną otwartością i dlatego nie mam powodu tracić więcej słów w tym względzie.

Atoli księża kościoła, pomijając już stronę formalną, podnieśli także przeciw treści przedłożenia istotne zarzuty, które według mego zapatrywania politycznego doprowadziły mnie do przypuszczenia, iż je wszyscy szczerzy katolicy podzielać będą.

Wiem jednak, że tak nie jest; dalekim zaś jestem od tego, iżbym kogokolwiek podejrzewał pod względem jego usposobienia, kto utrzymuje, iż szczerym jest katolikiem, a równocześnie innego jest w tej mierze zdania. Jeżeli tedy na posiedzeniu dzisiejszem, idąc za przykładem i czyniąc zadość życzeniu najczcowniejszych ksiąg kościoła oraz w porozumieniu z szanownymi członkami tej wys. Izby, występuję przeciw przedłożonemu projektowi do ustaw, czynię to dlatego, ponieważ za obowiązek swój uważam czynić wszystko, co jest w mej mocy, aby tylko o ile możności przeszkodzić uchwale, która według mego przekonania sprzeciwia się prawu i w wielu względach jest zgubną i niebezpieczną. Przemawiając przeciw przedłożonemu wychodzę będę jak najmniej ze stanowiska mego religijnego, najprzód już dlatego, że uważałem to za pewien rodzaj śmiałości, gdybym wobec ksiąg kościoła coś więcej skutecznego chciał powiedzieć w tym przedmiocie, niż oni powiedzieli, a powtóre z tego powodu, ponieważ dobrze mi jest wiadomem, jak dalece w naszych czasach różnią się od siebie umysły pod względem religijnym, częstokroć tak dalece, że według mego własnego doświadczenia niejednemu z nas trudno jest znaleźć u przeciwników istotne zrozumienie własnych wywodów, co więcej trudno znaleźć wiarę w zupełną szczerść własnego przekonania.

Tak przypuszczałem wstępując do tej Izby, a to co przypuszczałem niestety potwierdził mowa, bezpośrednio przedemną głos zabierający, i to w sposób, który uważałem muszę za osobliwie obraźliwy. Nie mam na to innej odpowiedzi, jak tylko tę, że wszędzie i we wszystkich zgromadzeniach politycznych podejrzewanie usposobień przeciwników politycznych nie jest uważane za godny środek politycznej walki (oklaski), bo niewyłączyłoby to przywrotność zgromadzeń politycznych.

Lecz dość o tem. Ze stanowiska politycznego mogą zresztą znieść napaści tego rodzaju, bo nie można gorzej przystąpić się sprawie, jak kiedy się ktoś do tego poniz, iż ją broni takimi środkami (oklaski).

Zresztą pozwałam sobie jeszcze zwrócić uwagę, że nie wydaje mi się być stosownem, wywoływać ciągle w takich zgromadzeniach duchy osób dawno nieżyjących. Nikt nie zaprzecza, że cesarz Józef II był monarchą szlachetnym, ożywionym zamiarami szlachetnymi i ludzkimi. Ze w swoim czasie uległ wpływowi nauk febronianiskich, nie może to szkodzić czystości zamiarów, jego przychylności dla kościoła katolickiego, jak znów z drugiej strony postępowanie jego rozstrzygnąć może pytanie, czy nauki febronianiskie były błędne, czy nie. Ze wreszcie cesarz Józef przychylnym był kościołowi, to sam złożył tego dowód, gdy za pobytem swym w Rzymie odstąpił od zamierzonych kroków, a jak uczonemu badaczowi historii austriackiej o wiele lepiej jest wiadomem, niż mnie, w ostatnich dniach życia swego przyznał się do błędów i powiększył część cofnął zarządzenia swoje.

Jeżeli jednak powołano na księcia Kaunitza, to przedewszystkiem twierdzić można, że gdyby ten znakomity mąż stanu żył w naszych czasach i był w Austrii ministrem spraw zagranicznych, przynajmniej od śmierci może równego sobie księcia Feliksa Schwarzenberga, to prawdopodobnie losy Austrii byłyby istotnie innego donajdy biegu od tego, jakiegośmy dożyli, i wtedy nie byłoby przyszło do rozdzierania Austrii na dwie części i do utworzenia państwa przedlitawskiego, a w końcu wys. Izba nie znalazłaby się w tem położeniu, iż musi obradować nad przedłożonym projektem. Jakże zaś zdanie miałoby dziś książę Kaunitz o treści tego projektu, to prawdopodobnie uczony badacz historii austriackiej tak mało mógłby z pewnością powiedzieć, jak ja (oklaski). Od śmierci księcia Kaunitza wielkie zaszły wypadki w świecie, których początków dożył on jeszcze, ustąpiwszy z urzędu. Kwestyja jest, jaką naukę byłby on wyciągnął z toku historii od owych lat. Dlatego, panowie, wszystkie historyczne wycieczki wszystkie przytoczenia powyrzanych miejsc z autorów, wszystkim ludziom nie znanych, zdaje mi się, że nie przydadzą się do oświecenia zgromadzenia politycznego, aby wiedzieli co ma uchwalić względem pewnych przedłożen.

Skoro już na mowę poprzedniego mówcy odpowiedziałem kilku uwagami, niechaj mi jeszcze wolno będzie sprostować jedno zdanie, które może w pośpiechu zaimprovizował mowa poprzedni, a które bądź co bądź w naszym czasie wielkiej jest wagi, mianowicie zdanie, że wzmocnienie władzy państwa, w duchu przywrócenia wszechmocy państwa, identycznym jest ze wzmocnieniem tronu.

Jak wiadomo idea nowożytnej władzy państwa nigdy wiodęcej stanowiącej nie znalazła obrońców, jak w mowach konwentu francuskiego, które przygotowały upadek dynastji i haniebnę scięgę szlachetnego króla. Zdaje mi się, iż prawdziwego wzmocnienia tronu nie można się wcale spodziewać od ilościowego pomnożenia władzy państwa, lecz raczej od tego, jeżeli wewnętrzne, moralne stosunki między prawem monarchą i jego poddany, uczucia przywiązania i świadomość obowiązków wzajemnych zostaną wzmocnione i utrwalone, a pod tym względem idea państwa chrześcijańskiego nie ma, jak wiadomo, oddać usługi.

Wszyscy wyrośliśmy w tej wierze, iż również z naszymi rodzicami i przodkami żyć będziemy w państwie chrześcijańskim. Państwa chrześcijańskie zaś nie powstały przez to, że pewnego dnia kościół katolicki podobnie jak jakieś stowarzyszenie lub spółka akcyjna przedłożył swe statuta władzy państwa do zatwierdzenia, lecz jak wiadomo kościół katolicki, który dawniejszym jest od wszystkich teraźniejszych państw Europy, wysłał z nakazu swego pana i mistrza apostołów swoich, którzy nawracali ksiąg i ludy do chrześcijaństwa, zyskali ich serca i ochrzcił ich w imię Boga Ojca, Syna i Ducha świętego. W ten sposób przekonania chrześcijańskie zapanowały powszechnie pomiędzy wszystkimi ludami i we wszystkich krajach Europy, i pozostali niemi przez cały szereg wieków; a będąc niemi, nie mogło się inaczej stać, jak tylko, iż przekonania chrześcijańskie wycisnęły swe piętno na ustawach i instytucjach, które powstały wśród tych okoliczności, na instytucjach, przez które zorganizowane zostało życie towarzyskie wszystkich klas ludności, na wszystkich instytucjach regulujących wewnętrzne stosunki państwa, na wszystkich instytucjach, przez które uregulowały państwa wzajemne między sobą stosunki, a w końcu także stosunki ludów i ksiąg do Stolicy św., do której wszyscy się zwracali szczerem sercem, jako do swej głowy w rzeczach duchowych i sprawach moralnych.

Skoro więc wszystkie instytucje z natury rzeczy nosiły piętno ducha chrześcijańskiego, a idee chrześcijańskie stały się podstawą wszystkich urządzeń, musiało przyjść do tego, że wszelka napaść na zasady chrześcijańskie uważana była za napaść na podstawy porządku publicznego i że taka napaść siłą była odpięraną lub karana. Na tej drodze nie

doprowadzono wprawdzie nigdy do stanu idealnego; bo niedaniem jest ludziom, iżby na tej ziemi osiągnąć mogli doskonałość chrześcijańską, ani pojędźcemu, ani ogółowi; ale przynajmniej to osiągnięto, iż w Europie rozszerzona została cywilizacja chrześcijańska, która od wieków zgadziła surowość obyczajów, popierała postęp duchowy i założyła trwałe, zbawienne instytucje, cywilizacja, jakiej nieosiągnęło żadne państwo w tych częściach świata, w których nie rozszerzyło się chrześcijaństwo, ani żadne z tych państw, które dawniejsze są od ery chrześcijańskiej i które wykazały mogą własną, a w niektórych rzeczach porządku świeckiego wyższą nawet od europejskiej kulturę.

Tak się ukształciła i rozwinęła myśl państwa chrześcijańskiego. Dziś proponują nam, abymy pozruncili tę chrześcijańską ideę państwową i abymy na drodze ustawodawczej przyjęli inną, tak zwaną „nowożytną“ ideę państwową. Niesłuszną byłoby rzeczą sądzić, że podsuniecie to jest li tylko wynikiem humoru teraźniejszego ministerstwa. Żądanie tak wielkich zmian nigdy się nie pojawia bez pewnego faktycznego powodu, i nigdy nie można zrozumieć właściwego znaczenia takich żądań, jeżeli nie jest rzeczą jasną, jakie są te faktyczne przyczyny i na czem polega ich znaczenie.

Faktem zjawiska te w naszych czasach wywołującym, jest zdaje mi się to, że także u nas przekonanie chrześcijańskie nie jest już więcej powszechnem i wyłącznie panującym, jak to było w czasach dawniejszych, że i u nas część ludności, mianowicie ta, której nie można lekceważyć tak ze względu na liczbę jej członków, jak ze względu na jej rozwój duchowy i stanowisko socjalne we wszystkich klasach ludności, że część ta znaczną ludność rzeczywiście zupełnie jest obcą przekonaniom chrześcijańskim, a nawet poniekąd otwarcie ich nie nawdzi. Jest to bardzo smutne, a mojem zdaniem bardzo pożałowania godne zjawisko. Nie nie możemy zamykać na to oczy; fakt przynajmniej należy, a ciału ustawodawczemu powinno go uwzględnić.

My katolicy nie możemy tego stanu umysłów, jaki obecnie panuje w Niemczech i w Austrii, uważać za chorobę przechodnią; mnie się nawet zdaje, że ta choroba, której genezę odnieść należy do czasów renesansu, bliska już jest dobiegu swego punktu kulminacyjnego, a we Francji przez krwawą rewolucję przekroczyła już nawet ten punkt kulminacyjny. Mimo to stoli nie należy tego faktycznego stanu rzeczy spuszczać z oka dla teraźniejszości.

Ci, co zdania mego nie podzielają, którzy ten stan niewiary uważają za moralnie uprawniony, a nawet za wielką zdobycz naszych czasów, i stosownie do tego uważają go za stan trwały, ci oczywiście muszą żądać, aby ustawodawstwo stan ten uwzględniło. Powstaje tedy pytanie: co zrobić należy ze strony ciała ustawodawczego, jeśli uwzględnionym być ma fakt istnienia stronniactwa politycznego, zupełnej niewiary? Sądzę, że w tym wypadku, tak jak we wszystkich ciężkich przesileniach politycznych, tylko ta jedna metoda może być zbawienną: uznając z całym poszanowaniem istniejące prawo, lecz także śmiało uznając dane fakta i oparte na nich praktyczne potrzeby, przedsięwziąć w istniejących ustawach te zmiany, ale tylko te, których wymagają istotnie praktyczne potrzeby.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Królestwo Polskie.

Komitet do spraw Królestwa Polskiego na posiedzeniu 5go marca b. r. i na przedstawienie ministra spraw wewnętrznych postanowił, aby na przyszłość potwierdzenie dobrowolnych umów o wynagrodzenie za wykup bezterminowych czynszów, opłat i wszelkich powinności, jakoteż rozbiór spraw w rzeczach spornych podobnego rodzaju, były rozstrzygane przez sądy zwykłe, a nie przez instytucje do spraw włościańskich. Zdawałoby się, że rozporządzenie podobne zwracające sprawy na właściwą drugą sądowną, zapewni im powinno większą prawność i sprawiedliwość w rozstrzygnięciu. Można by też znać słusność zasady, że sprawy dotychczas ostatecznie załatwione przez komisje włościańskie nie mają podlegać ponownemu rozpatrzeniu na drodze sądowej.

Rzecz się jednak inaczej przedstawia ze względu, że rząd, zamierzając wprowadzić do Królestwa ustawy sądowe z 1864 roku, przegnie zamianować komisarzy włościańskich sędziami pokoju. Według sąsiednich rosyjskich sądownictwa stanowią sąd pierwszej instancji, a sądy takich sędziów są sądem drugiej instancji w sprawach drobnych, a pierwszej we wszystkich sprawach ważniejszych. Właściciel zatem ci sami komisarze włościańscy będą i nadal rozstrzygać te same sprawy, tylko pod inną nazwą. Procedura rosyjska chce mieć sędziów pokoju wybieralnymi, ale ani na Litwie ani na Rusi nie przyjęto zasady wybieralności, a teraz ją uchylą w Królestwie.

Rosya.

Podaliśmy przed tygodniem wiadomość, że kraj Zakaspijski otrzymuje nową organizację na sposób

wojskowy, albowiem otrzyma naczelnika wojskowego, działającego pod kierunkiem naczelnika wojennego okręgu wojskowego Kaukaskiego i zależnego od ministra wojny, tak w sprawach wojskowych jak cywilnych. Podobny zupełnie rodzaj organizacji ma być zaprowadzony w Azji środkowej. Na czele jej będzie jak dotychczas generał-gubernator zwany przez ludność miejscową pół-padyaszczem, ale zależny jedynie od ministra wojny. Kraj temu powierzony będzie podzielony na 4 okręgi: Semireczyński, Syr-Daryjski, Samarkandzki i Amu-Daryjski. Na czele okręgów staną gubernatorowie wojenni. Każdy z okręgów dzieli się na powiaty pod zarządem wojskowym zostające. Naczelnicy okręgów i powiatów będą zarządzali sprawami publicznymi i cywilnymi, oraz będą naczelnikami sił zbrojnych w miejscowościach pod ich zarządem stojących.

Generał-gubernator turkiestański otrzyma atrybuty szersze od innych generał-gubernatorów, będzie mógł bowiem prowadzić dyplomatyczne rokowania z sąsiednimi państwami, będzie mógł czynić wydatki stosownie do swego uznania, być w granicach sum w budżecie preliminarznych. Do niego też należy dowództwo armii w obrębie kraju. Pod innymi względami władza jego, oraz gubernatorów ma być zbliżoną do podobnychże urzędów w cesarstwie.

Pomienione przepisy stanowią treść projektu rozbiętego obecnie w Petersburgu przez specjalną komisję, a którego przyjęcie jest niewątpliwe. Zmiany zajęć mogące być dotyczyć kwesty drugorzędnych, ale nie naruszających głównych zasad wypracowanych w porozumieniu z Kaufmannem, a nawet przezeń ułożonych.

Kronika miejsowa i zagraniczna.

Kraków 16 kwietnia. Ze zbliżającą się wiosną otwartym będzie zakład wód mineralnych przy Plantacjach, w tem samym miejscu, co dotąd, na rogu ulicy Gołębiej.

— Dziś odbył się pogrzeb zmarłego onegdaj Dr Ferdynanda Kojśiewiczza, występującego profesora ekonomii politycznej w uniwersytecie Jagiellońskim, wydawcy pism Kółkajta. Liczył on lat 73.

— Jutro w piątek od godz. 12ej do 1ej w południe w Muzeum Techniczno-przemysłowem odbędzie się 11ty publiczny odczyt p. Maryana Sokołowskiego: „O sztuce plastycznej w starożytny Grecji.“

— Jutro w piątek o 8ej wieczór odbędzie się Zgromadzenie członków stowarzyszenia „Postęp.“ Na porządku dziennym wykaz dochodów z marca.

— W sobotę o godz. 11ej przed południem odbędzie się w kościele OO. Kapucynów wspomniane już przez nas nabożeństwo w towarzyszeniu śpiewu amatorów, na intencję wygnanych z diecezji Chełmskiej kapłanów unickich. Kwesta podczas mszy śśej zbierana przeznaczona jest na wsparcie rzeczonych księży i rodzin ich.

— W sobotę przedstawioną będzie na benefit p. Władysława Rępańskiego grana w roku zeszłym po raz pierwszy tragedia Racina Fedra. Beneficyjnt, który w ciągu pobytu na scenie tutejszej niezaprzeczone złożył dowody postępu, odegra rolę Hippolita, bardzo, jak mniemam można, odpowiednio ładownego talentu. Wystąpią również p. Hofmanowa, Radnowska, p. Rychter i Radnowski. Obsada ról jest ręką powodzi, które zapewne liczny udział publiczności uzupełni.

— Odbieramy następujące pismo:

Milny „Kronika“ Czasiu podaje, jakoby zaślubiona na dniu onegdajszym p. Jula Jęłowicka była córką Edwarda. Jest ona córką Eustachego najmłodszego, z trzech braci; Edward i Aleksander są starsi. Rodziczy tu wyznawców i męczenników, jak dobieśli heroiczne cnoty, tak śmiały srogie próby i nieszczęścia. W r. 1831 opuszczając ogromne majątki, siedli wszyscy trzej na koń. Stary ojciec Wacław nie chciał zostać w domu, poszedł z nimi i zginął w bitwie pod Daszowem, w której trzej bracia cudów rozpaczliwej waleczności dokazywali, tak że jedynymślnie towarzysze przynali im trzem przysane przez naczelną komendę krzyże wirtuti militari, których oni nie przyjęli. Warto napomknąć dla nauki, jak rywalizacja rodzin, które chciały mieć sławę, że pierwsze powstały, przygotowała Daszowską klęskę i upadek sprawy. Edward i Aleksander poszli na emigrację; Eustachy powrócił po to, aby patrzeć na konfiskatę odwiecznych Jęłowickich siedzib, a wplątał w sprawę Konarskiego niewinnie, przeciwnie strony meczarnie w Kijowie pod Bibikowem, w Wilnie pod Trubeckim. Pokolenie dzisiejsze zaledwie pamięta i rozumie te sprawy, ale one ognistym ryłem wyrte w sercu naszym. Potem poszedł na zesłanie, a na domiar, w Permie, kiedy powstał pożar, o mało przed lud w ogień wrzucony nie został. Z ręką przestreloną powrócił nie do domu, bo go już nie było, ale do rodziny, która szlachetnie odstąpiła mu macierzyńskiego majątku. Edward tymczasem doskonalił się w artylerji w Paryżu; Aleksandra zmysł czynny i praktyczny popchnął w przedsiębiorstwa księgarskie, których owocem tak piękne wydawnictwa z zasłużonim Januszkiewiczem prowadzone. Edward rozumiejąc, że od roku 1848 można było Polsce służyć w Wiedniu, wplątał w sprawę, której łagodnie usiłował, rozstrzelany został pod bramą Czerwoną, niepotrafiwszy korzystać z ratunku, który mu

zawsze gotowy na wszystko co dobre i piękne, Adam Potocki ofiarował.

Aleksander wziął suknie zgromadzenia, które o ile przyczynia się do obrony prawdy w kraju i za granicą, o tyle wywołuje nienawiść tego, co podle i kłamliwe. Jak tam działa, zamierzmy, bo żyje. Eustachy biegły w przyrodzonych naukach, gospodarz doskonały, owo mowa! gorącą miłością kraj, powiat, sąsiadów, lud wiejski i wzbudzał tak ogólną miłość u współobywateli, że podobnego przykładu trudno spotkać, jak równie rzadko duszy tak dla drugich wylanej, obok dowcipu i swobody. Umarł — ale jak zwykle, onowitliwym dzieciom dał Pan Bóg opiekuna, który go głową i sercem zastępuje. Odniedzielił snąc po swej matce dar rozdzielania duszy, czasu i majątku w nieskończoność dla wszystkich, co cierpią i potrzebują. Na weselu córki zjechali się przyjaciele Eustachego z najdalszych stron Polski, rzadki przykład pamięci i wierności. Piękny to był widok te gody skromne a świetne. A czemu? Kochał i był kochany. Panna młoda poszła w znaną rodzinę. „Szczęść im Boże!“ krzyknął nad Wisłą, nad Bohem i Dnieprem.

— Celem porozumienia się przed wyborami członków z grupy większych posiadłości w powiecie Krakowskim do Rady powiatowej, mam zaszczyt upraszać najprzejmiej Szanownych Wyborców z tej grupy, aby na zebranie przedwyborcze odbyć się mające we wtorek dnia 21 kwietnia r. b. w sali Rady powiatowej przybyć raczyli.

Kraków dnia 16 kwietnia 1874.

Roman Konopka.

— P. Justynian Karnicki z Warszawy, właściciel zbioru starożytności, przysłał gabinetowi archeologicznemu Uniwersytetu Jagiellońskiego kilkanaście zabytków rzymskich.

— Pięciu podrostków rzuciło się onegdaj na wóz z węglami w pobliżu zakładu gazowego i przemocą zabrało z niego parę cetrarów węgla, kamieniami rzucając na woznicę, który ich odganiał. Wczoraj wysłędzono i ujęto wszystkich: Jana Bachmanna, Mikołaja Zapałowicza, Jędrzaja Miśkiewicza, Marcina Dzióbka tutejszych, oraz Jana Bielińskiego z Hordyni w powiecie Samborskim, wszystkich karanych już za wścizgostwo i kradzież, a z nich Bieliński był już ztąd wysłany do miejsca urodzenia.

— Bada miejska we Lwowie nadała z fundacyi Dr Karola Lingera stypendjum 200 złr. dla słuchacza wydziału lekarskiego w Wiedniu, Alfredowi Friedensfeld-Laskiewiczowi.

— Porucznik Schenkenbach, naczelnik magazynów wojskowych w Przemyslu, rzucił się we wtorek pod kółką pociągu w Żurawicy i został zgnuchotany.

— Gmina ewangelicka we Lwowie postanowiła wystawić w tym roku dom na swoją szkołę ludową o 6 wielkich salach z mieszkaniami nauczyciela w stronie miasta zwanej „na Rurach.“ Koszta budowy wyniosą 34,000 złr. Członkowie tej gminy złożyli już tytniem datków na ten cel 11,877 złr.

— W miejsce Matejki, który nieprzyjął ofiarowanej mu w Pradze czeskiej posady dyrektora Akademii sztuk pięknych, powołano tam został z Antwerpii Jan Swerts. Zapewne więc szkoła holenderska wpłynie na kierunek malarstwa czeskiego.

— D. 6 kwietnia umarł w Mądrum pod Zaniemysłem w Poznańskim Emilian Sokolnicki, licząc lat 54. W roku 1848 był kapitanem w powstaniu ówczesnem i jako taki walczył pod Księżm. Przeniósł się następnie do Galicyi i w r. 1863 walczył, mając przy boku syna najstarszego. Ranny pod Kobylanką 8go maja, musiał się poddać amputacyi ręki.

— Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 15 centów, w dni powszednie 30 centów.

— W piątek dnia 17 kwietnia: Sgo Rudolfa biskupa meczennika.

Sprawy sądowe.

Lwów 15 kwietnia.

Kradzież z nalogu.

Pierwsza rozprawa przed sądem przysięgłych.

Przewodniczący sądu p. Eminowicz, wiceprezydent sądu kraj.; Sgdiwoje: pp. Radey Nikisch, Buszak iskr. Krajseisen. Prokurator p. Reiner. Obronca adw. Dr Sokal. Protokółista p. Małachowski.

W obec prezydenta wyższego sądu krajowego Dr Schenka, wiceprezydenta p. Kórbera, nadprokuratora p. Danka i wielu wyższych urzędników sądowych tudzież licznie zgromadzonej publiczności zagał dziś wiceprezydent sądu krajowego p. Eminowicz pierwszą rozprawę karną według nowej procedury w obec sądu przysięgłych krótką przemową głównie do przysięgłych skierowaną.

P. prokurator Reiner w dłuższej przemowie określił stanowisko prokuratury, kładąc nacisk na to, że zadaniem jej nie jest wykazanie w każdym razie zbrodni lub zasądzenie pod sądniego przeciwnie tylko strzeżenie prawa i wykrycie przawy.

Obrońca Dr Sokal zaś podnosił znaczenie sądów przysięgłych, które znanionują znaczny postęp w usta-

oto wszystko, czego wymagają od Polki dotychczas jeszcze, obok — *oeci est de rigueur* — dobrego tańca i gustu w ubieraniu się. Dodam przy tej sposobności, że i Rosjanki tu urodzone, ani wychowaniem, ani wymaganiem nauki, ani poglądem na życie i obowiązki kobiet, na wnos nie różnią się od rzeczywistych Polek.

Pojmując, jakich ludzi mogła wydać tego rodzaju szkoła i jacy ludzie mogli być zadowoleni z takiej szkoły? Wrodzony u nich zbytek przedsięwziętości niczem nie był miarkowany, a rozum nie przyrzucał się do trzeźwego myślenia. Ztąd te wieczne unoszenia się polskiej narodowości, ta nieoprawna zarozumiałość, ten dziesięć radykalizm, ten blaak i ta słabość, które zapelniają polską historję ostatnich dwóch wieków. Czy zdolamy, mówiąc słowami Katarzyny, stworzyć tu nową rasę ludzi? To pokaże przyszłość, ale z niektórych oznak można się tego spodziewać. Z pośród młodego pokolenia Polaków wydziela się garstka ludzi bardziej surowo i krytycznie zapatrujących się na swą przeszłość. Tętno maczą oni wiele z obcych języków, nie wyłączając rosyjskiego i starają się usilnie rozszerzyć widnokrąg umysłowy swoich współrodaków. A jednak większość wykształconych Polaków dalej kąpię się w leżącem dumę własną zadowoleniu, uważania polskiej narodowości za niezbedną dla szczęścia ludzkości i przypisuje obecne swe położenie intrydze, spiaklowi, chwilowemu panowaniu siły bezrozumnej, słowem wszystkim, prócz własnej winy.

A wiecie, co niemal najwięcej podtrzymuje w nich tę zgubną zarozumiałość, tę zasadniczą przyczynę ich upadku jako narodowości i państwa? Oto ów sztych, osłaniający ich poposłitość. Patrzenie na urzędnika mającego 250 rs. rocznej pensji, patrzenie na niego, kiedy w dzień świąteczny spaceruje w miejskim ogrodzie, albo w jednym z licznych warszawskich ogódków. To elegant — pracuje dandy. Rękawiczki nowiutki, bućki lakierowane, pantalonki fircykowate, czapka na bakier i laseczka w rękę; frant skończony, uprzejmy dla dam, przenikający myśli, dobrze polkujący, słowem kawaler dja wszystkich salonów. Któż on taki? Oto pisarz gminny, albo kancelista najniższego rzędu. Pozwólcie, nie tacy nasi pisarze gminni, albo kanceliści. Przyjrzyjcie się teraz jego damie. Czy może być co bardziej wspaniałego, lepiej wyglądającego, przyjemniej wdzięczącego się od tej osoby? Posłuchajcie — podziękowała swemu kawalerowi za ofiarowany bukiet po francusku; usiadła do fortepianu, zagrała nie zdejmując rękawiczek, polkę — nie bardzo dobrze i nie bardzo trudną, ale w rękawiczkach inaczej niepodobną. Któż ona? To żona ekonomka małego folwarku, do tego stopnia biedna, że nieraz nie ma ziemiaka na obiad, że w domu nie wychodzi z kaftana, aby oszczędzić sukni. Oto do jak niskich sfer schodzi tu oświata, jakie tu drobne trawki ludu okrywają się polem wykształcenia. Ale to tylko polow. Ów fircykowaty pisarz gminny, o którym mówiłem o kilka wierszy wyżej, w gruncie taki nieuk jak i

nasi kanceliści; a elegancka dama, co powiedziała *merci*, ten jeden wierz umie po francusku, a prócz polki i dwóch mazurków, nie nie wygra na fortepianie. Ale któż dopatry tego nieuctwa pod żebrzącym szychem? Czy nie powie każdy turysta, że oświata daleko bardziej zaszczepiła się w Polsce jak w Rosji? Czy nie powie on, że Polacy naród całkiem europejski? A Polakom tego tylko trzeba. Pochwały obcych, dla nich chleb powszedni. Pamiętajcie przytem, że poziom wychowania właścicieli ziemskich średniej zamożności i urzędników drugiego rzędu nie o wiele wyższy. Chęć wykształcenia w ogóle niezmierna, ale pod warunkiem, aby go było tyle, ile wystarczy do zabłyśnięcia przez kwadrans, do omanienia turysty. Rozmówcie się z tą panią, u której dzierżawi jeden z folwarków mąż opisanej powyżej elegantki, a uderzy was jej niepojęte nieuctwo, obaczycie, że nie czytała nawet romansów francuskich, że będzie szukała Kolonii w Szwajcaryi, a Marsylii w Prusiech, że nie wie nawet, kto był Fryderyk Wielki. Nie ma tu pewnie polki szlachciarki, coby nie umiała grać na fortepianie; ale że świeca, trzeba szukać takiej, coby wygrała *à livre ouvert* kadryla francuskiego. Co więcej nie wielu tutejszych nauczycieli muzyki byłoby w stanie to uczynić.

To co powiedzialem wystarczy zapewne, do zrozumienia umysłowej siły polskiej ludności. Cóż może uczynić państwo zmuszone zarządzać krajem z taką ludnością? Wychowywać ją, organizować, urządzić, wodzić na pasku; i oto dla czego wyżej

powiedziałem i tu powtarzam, że administracja rosyjska w kraju nadwłofskim powinna wszystko robić sama i nie szukać żadnej obok siebie podstawy. Przedewszystkiem namiestnik lub generał gubernator warszawski powinien zapamiętać, że istnieją kraje, w których administracyi dość jest oglądać i ochraniać, gdzie jej obowiązki ograniczają się niemal na bierną rolę, albowiem tam tworzą same siły społeczne. Tu niema tych sił, a jeśli i są, to ich działanie rozstrojone i zawsze prawie złowrotne. Tu proces tworzenia powinien być udziałem administracyi; naczelnik administracyi powinien oświecić ten kraj zdrową oświatą, dać właściwy kierunek przemysłowi, rozspanemu w drobne przedsiębiorstwa złożone w rękach żydowskich, powinien stworzyć kapitały i nadać im ruch, wyrwać handel z rąk łupieżczych, rozdrabniających go na groszowe tranzakcje, podobnie jak przemysł; powinien jedno powstrzymywać, drugie popychać, tu wspierać, tam grozić, a wszędzie prowadzić za rękę, wszystkim kierować.

Personal dzisiejszej administracyi w Królestwie Polskiem nie zły, ale potrzeba nim wstrząsnąć, ożywić go; potrzeba, aby tutejsza administracya z martwej biurokratycznej maszyny, jaką stała się w ostatnich czasach, zrobiła się siłą czynną; potrzeba, aby cała, w całym swym składzie przejęła się duchem inicjatywy i żeby najmniejszy z jej członków widział w sobie coś w rodzaju misonarza. Czy to niepodobna? Tak było w tym samym kraju w latach 1864 — 1866, i jestem pewny, że

to może odnowić się, jeśli wśród nas da się uczuć obecność silnej, świeżej myśli, tchnienie żywego ducha. Jestem przekonany również, iż takie moralne ożywienie administracyi okaże najlepszy wpływ na miejscową ludność wszystkich stanów. Polacy potwarzam, lubią władzę i łatwo poddają się jeżeli wierzą w jej siłę, stałość, odwagę i — to wcale nie podrzędny warunek, jeśli ona przedstawia im się w grzesznych formach. Zwolna, po mału zaczyna się grupować przy niej i pod jej naczelnym kierunkiem rozpocznie dokonywać się proces odnowienia polskiej narodowości, tworzenie się ludzi nowego miotu.

Na zakończenie pozwolę sobie dodać, że opinia powszechna społeczeństwa rosyjskiego w Królestwie Polskiem oczekuje tego rodzaju przemiany charakteru administracyi, od osoby stojącej dziś na jej czele. Powodem zaś tego najprzód, pogłoska o dymnisi niektórych z najbliższych pomocników głównego naczelnika kraju mających opłakaną reputacyę; a powtóre i głównie słowa dzielnego i czynnego administratora, jaką generał Kotzebue zyskał w Noworosyjskim kraju; zarząd zaś jego odznaczał się takim duchem inicjatywy, jakiego tam nie było widać od czasów księcia M. S. Woroncowa.

Dnia 15go b. m. rozpocząłem szczepienie dzieci krowianką i na żądanie ospą humanizowaną. Kraków dnia 15 Kwietnia 1874 r.

Dr. Rybczyński ulica Mikołajska 459. Do głównego składu nadszedł świeży transport prawdziwego angielskiego CEMENTU PORTLAND i sprzedaje takowy po cenie fabrycznej.

H. Fritsch, mały Rynek. Młody człowiek kawaler, posiadający gruntowną znajomość w gospodarstwie, życzy sobie przystąpić do obowiązków jako zarządca folwarku.

Komisant we Lwowie. Urzędnik jednej z Instytucji krajowych, mając czas popołudniowy od czynności urzędowych wolny, pragnie takowy (za wiedzą przełożonej swej władzy) usłużyć Szanownym Obywateli na prowincji mieszkających poświęcić, zalecając w Lwowie jako komisant (faktor) poruczone mu sprawy w sądach, urzędach, handlach, fabrykach, warsztatach, bankach, kantorach itd. itd.

Magazyn Mód JADWIGI FIGLOWEJ przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 62 w Krakowie, zaopatrzone został na porę obecną i letnią doborem kapeluszy bastowych, materyalnych i koronkowych. Czepeczki dla starszych Pań, ubiorci i negligizki w zupełnie nowym guście. Pióra w najmodniejszych kolorach i kwiaty — o czem ma zaszczyt zawiadomić osoby interesowane.

Leśniczego praktycznego poszukuje się od 1 Czerwca do dóbr J. X. Augusty de Montleart w Myślenicach. — Ubiegający się o tę posadę, zechcą się zgłosić osobiście w biurze administracji dóbr w Myślenicach najdalej do 15 Maja b. r. Honorarium roczne 300 złr. w. a. (747)

Bazar Français w Hotelu Saskim, przy ulicy Sławkowskiej. Wystawiony na sprzedaż serwis stołowy (ze srebra Ruolza): Łyżki wazowe, łyżki stołowe, grabki, noże stołowe i deserowe. Biżuterie paryskie, artykuły bardzo użyteczne, tace, kompletne sztuciec do sałaty, maselniczki, świeczniki i t. d. Materye jedwabne: Mos-soul i Colibri, po cenach bajecznie tanich. Jezioro japońskie (świeża nowość). Prześliczny serwis stołowy, składający się: z 1 łyżki stołowej, 1 noża, 1 grabki, 1 łyżeczki do kawy; cztery sztuki razem 1 złr. w. a. Przech kilka dni tylko sprzedaż odbywać się będzie w Hotelu Saskim. (752-1-2)

Zmiana Lokalu. Handel galanterijny, konfekcyjny i drobiazgowy, istniejący od lat szesnastu w domu s. p. Wita hr. Żelęńskiego, przeniesionym został do domu W. prof. Teichmana w gł. Rynku Nr. 52 przy ul. Grodzkiej. — Polecam się łaskawej i szan. Publiczności z tem zaufaniem, jakie, dotychczas miałem. (739-3-6) E. Skirliński.

OGŁOSZENIE. W depozycie tutejszym znajduje się ośm kuponów dywidendy od akcyi Towarzystwa drogi żelaznej Warszawsko-Bydgoskiej na 500 rubli srebrem Nr. 6201 oznaczonej. Magistrat wzywa niewiadomego właściciela, aby po odbiór tych kuponów w ciągu trzech miesięcy zgłosił się. Z Magistratu król. stol. miasta Kraków dnia 21 Marca 1874 r.

Jest do sprzedania w Bratkówce kilkanaście korcy sieniienia lnianego zdatnego do siewu, wyprowadzonego z nasienia Rygskiego, po cenie złr. 16 za jeden korzec z workiem loco Dembica. — Ktoby sobie życzył nabyć tego nasienia, raczy się zgłosić do Zarządu dóbr w Bratkówce, poczta Krosno. (737-2-3)

Własność wynosi 4 b. p. zmniejszone wydanie. Do nabywania w za- Kładzie ordynacyjnym dla tajnych chorób (szeregowej osłabienia) M. Dr. B. Sienzi. Sądowo przynajmniej od 1000. Takie leczenie litowano na szpitalu (Chor. szpital. Powszechny).

SŁABOŚCI PIERSIOWE. SYROP Z PODFOSFORANU WAPNA. PP. GRIMAULT ET C^{ie} APTEKARZY W PARYŻU. Od 1857 r. preparat ten wszedł w powszechne użycie. Leczy on katar, kaszel i chrypki długotrwałe, kokuks, zapalenie gardła i kanału oddechowego (bronchites), ale szczególniej pomyślnie sprawia skutki użyty przeciwko słabościom piersiowym (phthisis) i marnieniu czyli suchotom. Pod działaniem jego nastaje kaszel najoporniejszy i potnienie nocne, a chorzy szybko powracają do pożądanego zdrowia i tuzi. Lekkarze przepisują często Pastyki piersiowe ze soku glowiastej sałaty i laurowych liści P. Grimault, bardzo przyjemnego smaku, kiedy idzie o wyleczenie katarów i kaszli zwyczajnych. Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa Trauczyńskiego i u p. W. Redyka. — we Lwowie w aptekach pp. Mikolasza, Berlinera i Rzeszowie u p. Schaitera, — w Warszawie w Składach aptekarskich pp. Mrozowskiego, braci Galle i Spiessa.

Wzwanie do wszystkich Szan. mieszkancom prowincji anstr. węg. monarchii, którzy chcą kupić towar bajecznie tani i trwały. Tylko za 5 złr. wal. anstr. sprzedaje mój wyłącznie i jedynie użyty. Bazar galanterijny, szczególnie przydatny na rozdanie podarków dla bardzo licznych rodzin lub stanowiący znaczny zysk dla kupców. Bazar ten zawiera następujące rzeczy: 1. piękna torba ręczna skórzana dla dam, wykładana obrazkiem mozaikowym; 2. wachlarz balowy jedwabny Włocza, kalkiem nowy, w każdej z danej barwy; 3. kompletny neseser do szycia w pudełku z tami złota zdziwiająco piękny; 4. nader gustowna cukiereczka do zamknięcia, ozdobiona bardzo ładną szycerską robotą; 5. genwald zegarek z tami złota z lańcuszkiem, dobrze idący, z 2-letnim poręczeaniem; 6. album skórzane, bardzo piękne, na fotografie, z ozdobą zewnętrzną z brązu lub srebra chińskiego; 7. dzwonek salonowy stołowy z matowego now. złota z jasnym rytowaniem; 8. kompletny garnitur do pisania, szczególnie przydatny na podarki; 9. ogólnie sławione japońskie pudełko na cygara z ślicznym mienieniem barw; 10. sztuk u. k. uprzyw. cygaretek na powlecie (najnowsze) które każdemu zlewni cygara nadają delikatny aromat hawajski. Wszystkie te przedmioty (10) kosztują tylko 5 złr. Przez tę wymienioną 5-reńską grupę są takowe w piękniejszym wykonaniu po złr. 10, 15, 20, 25 do 50 złr. wraz z tysiącami innych rzeczy galanterijnych i zbytkowych asortowanych na składzie. (568-8-12) Jedynie i wyłącznie do nabycia u Amigo's Weltanstellungs-Bazar, Wien, Praterstrasse Nr. 9. Zamówienia listownie za zaliczką pocztową lub poprzednim nadesłaniem kwoty natychmiast uskutecznione będa.

Do Handlu Wilhelma Fenza w Krakowie nadszedł wielki transport świeżych nasion pastewnych, jarzynnych i kwiatowych. (801-1)

Pewne towarzystwo ubezpieczeń od ognia i na życie, zamierza założyć w Krakowie generalną agencję. (763) Firmy, które rozporządzają już bardzo wielu agentami i rozległą klientelą, mają pierwszeństwo. Mający chęć objęcia agencji, zechcą swoje obszernie oferty, z podaniem dokładnego adresu, nadesłać do Ekspedycyi ogłoszeń Rudolfa Mossego w Wiedniu, pod znakiem „Assicuranz“.

„CERES“ fabr. Osborne & Comp. „CHAMPION“ fabr. Warder, Mitchell & Comp. „ROYAL“ fabr. Samuelsona i „EUROPA“ fabr. Howartha. Zrazem polecam przy zbliżającej się wiosnie moje powtórnie ulepszone siewniki, jak również wszelkie narzędzia rolnicze według najnowszych konstrukcyj, ręczną za dokładne wykonanie. M. Peterseim właściciel fabryki i narzędzi rolniczych w Krakowie. (542-7-12)

MOLLA PROSZKI SEIDLICKIE. Proszki te zajmują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach doświadczoną działalność pomiędzy wszelkimi dotychczas znanymi lekarskimi domowymi niezaprzeczeniem pierwszemu miejscu. Wiele tysięcy piem dziękczynnych, pochodzących z różnych części całej monarchii austriackiej, powiada szezegółowo, że proszki te z najlepszym skutkiem używane były i w niektórych chorobach świetne rezultata wyzdrowienia wykazały, a mianowicie: w długotrwałem zatłumieniu, niestrawności i zgadze, następnie w kurczach, chorobach nerok, cierpieniach nerwowych, bicciu serca, nerwowych bólach głowy, uderzeniach krwi do głowy, goścących porażeniach członków, narazicie w skłonności do choroby maćcoznej, do zamulenia śledziony, do długotrwałego drżnienia na wionity i p. Cena pudełka oryginalnego z opisem użycia 1 złr. w. a.

WÓDKA FRANCUSKA i SÓL. Najniezawodniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach zranieniach wszelkiego rodzaju, w bolach głowy, uszów i zębów, zastarzałych uszkodzeniach ciała i otwartych ranach, jęczących się ranach, zagniegniun jakiejś części ciała, zapaleniu oczów, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd. Cena flaszki z opisem użycia 60 c. w. a.

OLEJ TRANOWY z WĄTROBY MIETUSÓW. Najczystszy i najsukuczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii, który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby. Prawdziwy olej tranowy z wątroby mietusów bywa używanym z najlepszym skutkiem w chorobach piersiowych i płucowych, skrofulach i angielskiej chorobie (tak zwanej rachitisa). Wylecza najbardziej zastarzałe cierpienia gościcowe i reumatyczne, jak również chronione wyrzyni skórne. Cena flaszki z opisem użycia 1 złr. w. a.

Mają na sprzedaż: w KRAKOWIE: p. Dr. Sawiczewski aptekarz, p. J. Trauczyński aptek., K. Wilszewski, apt., p. M. Jaworński, p. J. Jahn; we LWOWIE p. C. Schubert, p. F. W. Królikowski, p. A. Berliner, p. Z. Rucker, pani Klein wdowa i p. K. Krzyżanowski.

w BIAŁEJ p. Keler apt., J. Berger i Reichert apt. w BRZEZANACH Ad. Kordecki. w BRODACZ p. Ed. Liska apt., p. E. Grimsan i p. M. S. Franzos. w CHORODOWIE p. Z. J. Krynicki. w CHOROSTKOWIE p. Fel. Roszkiewicz apt. w CZERNIOWCACH p. Ignacy Schmirch i p. K. v. Chalbani. w DOBROMILU p. A. Grotowski apt. w DROHOBYCZU p. Kleczkowski.

Einzig sichere Hilfe in allen Schwäche-Zuständen. „Dr. Netan's Selbstbewahrung.“ Wyciąg z trzech gatunków CHINY. Potrójny ELIXIR pokrzepiający, posilny i przeciwgorączkowy, jest najdoskonalszym i najsilniejszym preparatem CHINY przyjmowanego smaku, skuteczność jego doświadczona została w szpitalach przeciw ogólnemu marnieniu, brakowi apetytu, upośledzonemu trawieniu, w wieku krytycznego przejścia, nowralgich żółtaka, wycieńczeniu, trudnemu powrotowi do zdrowia, gorączkom i zimnicom, które nie ustąpiły przed użyciem chininy. QUINA LAROCHE z ZELAZEM w połączeniu przeciw niedokrwistości, blednicy, w wieku krytycznego przejścia, słabościom skrofulicznym i t. d. W Paryżu, ulica Drouot 15 et 22. — we Lwowie w aptece P. Mikolasza, — w Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego. MEDAL ZŁOTY NAGRODA 16.000 fr.

Wyciąg z trzech gatunków CHINY. Potrójny ELIXIR pokrzepiający, posilny i przeciwgorączkowy, jest najdoskonalszym i najsilniejszym preparatem CHINY przyjmowanego smaku, skuteczność jego doświadczona została w szpitalach przeciw ogólnemu marnieniu, brakowi apetytu, upośledzonemu trawieniu, w wieku krytycznego przejścia, nowralgich żółtaka, wycieńczeniu, trudnemu powrotowi do zdrowia, gorączkom i zimnicom, które nie ustąpiły przed użyciem chininy. QUINA LAROCHE z ZELAZEM w połączeniu przeciw niedokrwistości, blednicy, w wieku krytycznego przejścia, słabościom skrofulicznym i t. d. W Paryżu, ulica Drouot 15 et 22. — we Lwowie w aptece P. Mikolasza, — w Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego. MEDAL ZŁOTY NAGRODA 16.000 fr.

Franciszek Michał Wyspiański Rzeźbiarz przeniósł swą pracownię z ulicy Krupniczej do domu narożnego przy ulicy Kanoniczej Nr. 133. (737-3-3)

Une Bonne française peut trouver a l'instant une place convenable. — Adresser a l'Expédition du „Czas“ H. M. N. 101. (713-2-3)

Bohrmajster Stan. Modzelewski i spółka podejmują się prowadzenia wszelkich robót świdrowych górniczych, przy użyciu własnych narzędzi po cenach przystępnych. Adresować w Dąbrowie górniczej w królestwie Polskiem. (662-3-3)

DEPURATIF SANG. SYROP ten leczy krosty, liszaję, wyzwyty syfalityczne, czyści krew. (60-27-1) POMADA przeciw liszajom i wyzwytom. KAPIELE MINERALNE przeciw słabościom naskórnym. SYROP z CYTRYNIANU ŻELAZA leczy gonoreje, utraty nasienia i upławy białe.

Dr. CHABLE, ulica Vivienne, 36, w Paryżu. Dolażony jest prospekt w polskim języku. W Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego.

ZNAKOMITE POWODZENIE. VELOUTINE jest to MACZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szczerdliwie na skórę, niedostrzeżona przystaje do ciała nadaje cerze ŚWIEŻOŚĆ NATURALNĄ. CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu, 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9. W Krakowie u pp. Józefa Trauczyńskiego i Leona Feintucha, — i w pierwszych Składach perfum i wytworów toaletowych. (57-58-78)

MIGRENY i NEURALGIE. GUARANA PP. GRIMAULT ET C^{ie} APTEKARZY W PARYŻU. Jeden proszek rozpuszczony w liźce wody oczunkonej i zażyty, dostatecznym jest do usmierzenia natchemiasz najsilniejszego bólu głowy i migreny i do wyleczenia różnicza żółtaka i biegunki. Sprzedaje się w pudełkach zawierających dwaście proszków. Dla uniknienia fałszerstwa, żądać należy, aby każdy proszek był zaopatrzonej podpisem Grimault & Comp. (71-14-23) Dostać można w Krakowie w aptece p. Józefa Trauczyńskiego i w aptece p. Bedyka, — we Lwowie w aptekach pp. Mikolasza, Berlinera i Ruckera, — w Brodach u pp. Franzosa i Kullaka — w Rzeszowie u p. Schaitera, — w Warszawie w Składach aptekarskich pp. Mrozowskiego, braci Galle i Spiessa.

Zniżone ceny Żniwiarek z powodu spadku aźia i tylko na czas tego spadku, Samuelsona popr. Royal z przyrzędem do transportu do Kosiarka złr. w. a. 375. Ceres „ „ 275. Hovarda nowa, europ. „ „ 435. Champion (Warder Mitchell) dwukolna „ „ 375. Cena zniżona zależy od wczesnych zamówień z 1/3 zadatku, kredyt za umową. (443-6-20) L. Zieleniewski w Krakowie, Fabryka machin, kotłów, narzędzi, odlewnia i t. d.

HENRYK MATTONI w Karlsbad. Woda mineralna Giesshübler Sauerbrunn z wyborynym skutkiem zalecaną bywa w kokuksu, chrypcie i w cierpieniach piersiowych. W kokuksu u dzieci z dodatkiem gorącego mleka wybornie skutkuje, sprawiając oddechanie swobodnem i sprzyjając czynnościom błon skórných, pokrzepiając płuca i wzmacniając żołądek. Główny skład w Krakowie u pana J. WENTZLA, Filii Dyrekcyi Wód mineralnych galicyjskich i czeskich. (706-1-6)

JEUNESSE ET FRAICHEUR DU TEINT par l'emploi de la CREME DE BEAUTE a base de GLYCERINE et de BISMUTH et de la Poudre de riz AUX FLEURS DE LYS de Cachemyr VIOLET 12, Boulevard des Capucines Rotonde du Grand-Hotel PARIS. Se trouve chez tous les parfumeurs et coiffeurs. Dostać można w Krakowie u pp. J. Trauczyńskiego i Leona Feintucha; — we Lwowie u p. Mikolasza i w magazynie galanterijnym p. Strzyżowskiego. (66-10-24)

Wpałacu pod Krzysztoforami Rynok Nr. 29, jest drugie piętro składające się z jedynastu pokoi, między temi dwóch salonów, przedpokoju, dwóch kuchni i dwóch piwnic — do wynajęcia od 1go Lipca 1874 r. Wiadomość na miejscu. (701-2-3)

KARLSBAD Dr. Jan v. Sztankowansky, członek lekarskiego wydziału w Wiedniu, wysłużony sekundarysz c. k. domu chorych i lekarz policcyi rewirowi wiedeński wystawy powszechnej, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność i Szanownych PP. Kogelów, że rozpoczyna swe ordynacye 15go Kwietnia w Karlsbadzie w domu „zum Feigenbaum“ Kreuzgasse Nr. 95. (617-3-3)

Buraki Pola korzec złr. 14, gar. 60 cnt. 100 szt. 3 let. szcepów gruszek i jabłek na połowę 25 złr. (731-2-2) Młoh. Cetnarski w Tarnowie.

Uzdolniony ekspedytor pocztowy, zostający przez dłuższy czas przy większym urzędzie pocztowym, poszukuje od 1 Maja posady. Interesowani raczą się zgłosić listownie pod adresem: W. R. Nr. 3 poste restante w Mościskach. (746-2-2)

Zateckie wysadki ohmielowe (szczechki chmielowe) można sprowadzić od Franciszka Schöffla w Zatecu (Saaz) w Czebach. O robotników chmielarzy, wywiozonych według mego długoletniego doświadczenia mogą się wystarać. Zakładanie większych chmielarni, roboty przedwstępne, położenie itd. itd. przyjmując na siebie osobiście po poprzednim piśmiennym kontrakcie. (641-7-30)

POMADE EPIDERMALNE PRZECIWI LUPIEZOWI P. DICQUEMARE CHEMIIKA W PARYŻU i ROUEN Zapobiega wypadaniu włosów. Szpęda lipeż z głowy. Usmierza swędzenie. Skład w Krakowie, w aptece p. Trauczyńskiego, pod koroną w Rynku głównym, i w wszystkich głównych fryzjerówi perfumystów. (79-7)

Pewne wyleczenie, także listownie, kichy, osłabienia męskiego, upławów u kobiet, niepłodności, żółtów i zszpeczenia cery, — również chorób płucnych według nowej metody. Adres: Dr. Sentinella członek wydziału lekarskiego w Wiedniu, Wipplingerstrasse Nr. 25.

Zniżone ceny Żniwiarek z powodu spadku aźia i tylko na czas tego spadku, Samuelsona popr. Royal z przyrzędem do transportu do Kosiarka złr. w. a. 375. Ceres „ „ 275. Hovarda nowa, europ. „ „ 435. Champion (Warder Mitchell) dwukolna „ „ 375. Cena zniżona zależy od wczesnych zamówień z 1/3 zadatku, kredyt za umową. (443-6-20) L. Zieleniewski w Krakowie, Fabryka machin, kotłów, narzędzi, odlewnia i t. d.

HENRYK MATTONI w Karlsbad. Woda mineralna Giesshübler Sauerbrunn z wyborynym skutkiem zalecaną bywa w kokuksu, chrypcie i w cierpieniach piersiowych. W kokuksu u dzieci z dodatkiem gorącego mleka wybornie skutkuje, sprawiając oddechanie swobodnem i sprzyjając czynnościom błon skórných, pokrzepiając płuca i wzmacniając żołądek. Główny skład w Krakowie u pana J. WENTZLA, Filii Dyrekcyi Wód mineralnych galicyjskich i czeskich. (706-1-6)